

Số: 302/KH-SCT

Kiên Giang, ngày 27 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2017;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Kính lão trọng thọ” của con cháu với cha mẹ, ông bà.

- Thu hút sự quan tâm, chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi. Phát huy vai trò của người cao tuổi.

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CC, VC, LĐ trong ngành Công Thương với Người cao tuổi; triển khai thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam

“Chung sức vì người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa”

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2017 đến ngày 31/10/2017

3. Nội dung thực hiện:

3.1. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật Người cao tuổi, Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”. Đẩy mạnh việc thực thi các chính sách đối với người cao tuổi, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng đối với người cao tuổi nhằm nâng cao nhận thức về công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tuyên truyền các hoạt động của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” với chủ đề *“Chung sức vì người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa”*; nêu các gương điển hình tiêu biểu, các mô hình của cộng đồng trong công tác chăm sóc người cao tuổi; vận động các nguồn lực hỗ trợ, chăm lo đời sống người cao tuổi cô đơn, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức các hoạt động

thăm hỏi, động viên người cao tuổi trong sự nghiệp chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

c) Tổ chức hoạt động:

- Tổ chức thăm hỏi, động viên người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa nhân dịp ngày lễ, tết.

- Các đoàn thể phối hợp tổ chức các hoạt động văn nghệ, thi đấu thể thao nhằm kỷ niệm các ngày lễ lớn, gắn với Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10, Ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6.

- Xây dựng môi trường ứng xử văn hoá, thái độ phục vụ phù hợp đối với người cao tuổi tại nơi tiếp công dân và Tổ một cửa của cơ quan.

- Khuyến khích CC, VC, LD và gia đình trong việc chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Sở phối hợp với các đoàn thể phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về người cao tuổi và tuyên truyền các hoạt động về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” và vận động CC, VC, LD thực hiện tốt Luật Người cao tuổi và Quyết định số 554/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”. Theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

- Đề nghị các đoàn thể tổ chức thăm hỏi, động viên người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa nhân dịp các ngày lễ, Tết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2017 của Sở Công Thương, yêu cầu CC, VC, LD nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo Ban Giám đốc để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội;
- BGD Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Các đoàn thể;
- Lưu VP.

GIÁM ĐỐC



Ngô Công Tước